Analisis rasionalisasi dan relevansi dengan konteks kekinian juga akan dilakukan agar kajian ini bermanfaat secara teoritis maupun praksis.

B. Biografi Shalih Ahmad al-Syaamiy

Shalih bin Ahmad al-Syāmiy (SAS), penyusun kitab *al-Wāfi* lahir tahun 1353 H/1934 M di kota Douma. Kota ini merupakan kawasan penting yang terletak sekitar 10 km timur laut Damaskus, ibu kota Suriah.

Pada saat anak-anak hingga remaja, ia tumbuh berkembang dan dididik secara langsung oleh ayahnya, Ahmad al-Syāmiy, seorang ulama yang pada saat itu menjadi Mufti kota Douma. SAS kemudian melanjutkan studi di Institut Ilmu Syariah al-Maja'iyah al-Gharra-Damaskus dan menyelesaikan pendidikannya tahun 1373 H/1954 M. (Editor, 2023) Setelah lulus dari lembaga ini, ia melanjutkan studi ke Fakultas Syariah Universitas Syria di Damaskus. Ia lulus di tahun 1958 dan menjadi salah satu mahasiswa berprestasi. Dalam rentang waktu tahun 1954-1958 M ketika belajar di Universitas Syria, ia bertemu dan belajar kepada Dr.

2023. *Man Huwa Shhalih Ahmad*, 2023, dalam <https://ainalarabi.com/من-هو-الشيخ-صالح-أحمد-الشامي/>
- Bukhârî, Muhammad bin Ismail al-. 1422. *Shahîh al-Bukhârî*. Juz 1-9. Cetakan ke-1 Ditahqiq oleh Muhammad Zuhair bin Nâshir. Penomoran Hadis menurut M. Fuad Abd al-Bâqî.
- Bâqî, Muhammad Fuad Abd al-. 1425 H/2004 M. *Al-Lu'lu' wa al-Marjân fî mâ Ittafaqa 'alaihi al-Syaikhâni*. Juz 1-3. (cetakan ke-1). Kairo: Dâr al-Âtsâr,
- Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyairi al-Naisabūrii. *Al-Musnad al-Shahîh al-Mukhtashar bi Naql al-'Adl ilā Rasūlillah Shalallahu 'alaihi wa Sallam*. Ditahqiq oleh Muhammad Fuad Abd al-Bâqî. Beirut: Dâr al-Ihyā al-Turāts al-Arabiy. Juz 1-5.
- Mahrus, Moh., & Muklis, M. (2015). Konsep Multikulturalisme Perspektif Hadits: Studi Kitab Bulughul Maram. *Fenomena*, 7(1).

Nurhaedi, Dadi. (2017). "Kitab Hadis Sekunder: Perkembangan, Epistemologi, dan Relevansinya di Indonesia." Dalam *Jurnal Studi Ilmu-ilmu Al-Qur'an dan Hadis*, 18 (2), 257. <https://doi.org/10.14421/qh.2017.1802-06>

Syāmî, Salih Ahmad al-. 1432 H=2011 M. *Al al-Jāmi' baina al-Shahîhain*. Juz 1-3. (cetakan ke-2). Damaskus: Dār al-Qalam.

Syāmî, Salih Ahmad al-. 1428 H=2007 M. *al-Wâfi bi mâ fî al-Shahîhain li al-Imāmain al-Bukhārî wa Muslim*. Damaskus: Dār al-Qalam,

Syāmî, Salih Ahmad al-. 1436 H=2015 M. *Ma'ālim al-Sunnah al-Nabawiyah*. Juz 1-3. Damaskus: Dār al-Qalam,

Thahan, D. M. (n.d.). Taisir Mushthalah Hadis.

Qardhawiv Yusuf al- 1998. *Sunnah Rasul: Sumber Ilmu Pengetahuan dan Peradaban*. terj: Assunnah Masdharan lil ma'rifah wa hadarah. Jakarta: Gema Insani Press.